
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09903 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09903 

 Del: 25/12/2018 

 Esecutivo da: 27/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

COMPUTER TEAM SRL - Acquisto di n. 1 storage IBM modello Storwize V5020 - CIG 

Z632667C94 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il 

Bilancio Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-

2020 e note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018/2020;  

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Dato atto che: 

- l’infrastruttura informatica del Comune di Firenze richiede una costante, aggiornata e controllata 

protezione e salvataggio dei dati elettronici tramite una soluzione tecnologica o software 

specifico che offra funzioni adeguate di archive/backup/restore (archiviazione, copia, 

ripristino), una console di gestione centralizzata e funzionalità evolute di reportistica e logging 

(registrazione); 

- a tal proposito, il Comune di Firenze ha realizzato negli anni e utilizza un’infrastruttura 

centralizzata di backup dei dati elettronici, mediante l’impiego della soluzione tecnologica 

basata su una suite software del produttore IBM che nei prossimi mesi verrà migrata secondo 

quando meglio dettagliato nella gara e nel progetto denominato Data protection Solution; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09903 

 

- la piattaforma attuale e quella futura, dopo la migrazione, continueranno a salvare i dati di 

backup su degli storage dedicati, ma risulta determinante anche assicurare una copia, dislocata in 

altra sede, di tutti i salvataggi degli stessi dati elettronici al fine di dotarsi di una protezione 

aggiuntiva nell’eventualità di guasti, anomalie hardware e/o malfunzionamenti software che 

potrebbero compromettere lo storage principale di backup oltre a rispondere agli obblighi di 

sicurezza informatica e di ridondanza presenti nel C.A.D. (decreto 235/2010 e ss.mm.ii.) e ai 

livelli minimi riportati nelle “Linee guida per il Disaster Recovery delle PP.AA.” emanati da 

AgID; 

- la copia dei backup attuale impiega degli storage DS5100 del vendor IBM estremamente vetusti, 

risalenti al periodo 2007-2009, che ormai sono desupportati causa obsolescenza e solo di 

manutenzione annuale incidono per oltre € 15.000,00 Euro (IVA inclusa); 

 

Visto che a fronte di tale situazione, il vendor ha proposto un vantaggioso upgrade tecnologico per 

impiegare una soluzione di storage innovativa con una capacità utile prossima ai 250 Terabyte, performance 

e connettività migliorata (10 Gbps) e garanzia con supporto triennale ad un importo inferiore a quanto 

attualmente speso, se paragonato alla manutenzione in essere sui vecchi apparati (che poi potranno essere 

dismessi); 

 

Preso atto che esistono delle configurazioni standard del vendor che identificano l’offerta dell’apparato 

V5000 identificabile con il prodotto: 

 

Tipo prodotto Vendor Codice Descrizione Quant. 

Storage iSCSI IBM Storwize V5020 Storage IBM in bundle, v5020 v8, 36x10TB 7.2K 

NL, 8x10Gb ethernet, 3yrs maintenance 

1 (uno) 

 

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Considerato che, alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura e pertanto è 

possibile procedere solamente tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

 

Individuati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) cinque operatori economici in 

grado di offrire il prodotto oggetto del presente affidamento: 

 

- AXIOM.IT SRL, p.i. 06689540489; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09903 

 

- COMPUTER TEAM SRL, p.i. 01042840502;  

- DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL, p.i. 01727860221; 

- DPS INFORMATICA SNC, p.i. 01486330309;  

- EUROLAB SRL, p.i. 01539500445; 

 

ed espletate altrettante trattative dirette con richieste di preventivi sulla base della scheda di dettaglio allegata 

quale parte integrante del presente provvedimento;  

 

Visti i seguenti esiti delle trattative dirette: 

- AXIOM.IT SRL non ha risposto alla richiesta;  

- COMPUTER TEAM SRL ha offerto un preventivo di € 39.800,00 oltre IVA al 22%;   

- DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL non ha risposto alla richiesta; 

- DPS INFORMATICA SNC non ha risposto alla richiesta; 

- EUROLAB SRL non ha risposto alla richiesta; 

 

Visto il parere del RUP, prot. 389014, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, nel quale 

viene ritenuta congrua un’offerta inferiore o uguale a € 39.950,00 oltre IVA al 22%; 

 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, di ricorrere all’affidamento 

diretto e ritenuto di affidare la fornitura all’unico operatore economico che ha risposto alla richiesta di offerta 

COMPUTER  TEAM SRL (p.i. 01042840502, codice beneficiario 232), per l’importo di € 39.800,00 oltre 

IVA 22% pari a complessivi € 48.556,00, del quale si allega l’offerta Prot. 406396 quale parte integrante al 

presente provvedimento; 

 

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Luca Bertelli – 

Responsabile della P.O. Data Center, Sistemi e Cloud del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della 

scrivente Direzione, e preso atto della comunicazione del 19/12/2018 prot. 406473, conservata agli atti, con 

la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Dato atto: 

- che il CIG è Z632667C94;  

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verrà 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09903 

 

acquisita apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si 

procederà ai successivi controlli;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il D.Lgs 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. di procedere, mediante affidamento diretto all’acquisto di 1 storage IBM modello Storwize V5020 

per l’importo di € 39.800,00 oltre IVA 22%, offerto dall’operatore economico COMPUTER  TEAM 

SRL (p.i. 01042840502, codice beneficiario 232), per una spesa complessiva di € 48.556,00 IVA al 

22% inclusa – CIG Z632667C94; 

2. di subimpegnare la somma complessiva di € 48.556,00 IVA inclusa a favore di COMPUTER  

TEAM SRL, per l’affidamento di cui al precedente punto 1) sul capitolo 51102 – Impegno 

2018/8468  – Codice Opera 180189 - CUP H16G18000240004; 

3. di nominare quale RUP l’Ing. Luca Bertelli – Responsabile della P.O. Data Center, Sistemi e Cloud 

del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione prendendo atto della 

comunicazione del 19/12/2018 prot. 406473, conservata agli atti, con la quale lo stesso dichiara che 

non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e che non sussistono 

conflitti di interesse nei confronti dei partecipanti e/o dell’aggiudicatario; 

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA 

- PARERE 

- SCHEDA DETTAGLIO RICHIESTA 

 

 

Firenze, lì 25/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09903 

 

Accertamento 

      
1) 51102 0 18/008468 03 48556 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


